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Abstract

This thesis is focused on approximate tree pattern matching via pushdown
automaton. It uses tree edit operations defined by Selkow in [1]. The thesis
studies methods of approximate tree pattern matching problem and propose
of a new method for searching occurrences of tree pattern in an input tree
with edit distance up to k and using pushdown automaton as a computa-
tional model. The method receives a tree pattern on the input and creates
a pushdown automat for it. The automaton is then used for processing an
input tree T— It searches occurrences of the tree pattern in the input tree.
This thesis consists of theoretical background, the proposal of the method,
implementation of the method, and its experimental testing. The method is
implemented in Java programming language. The last part of the thesis are
experiments that show the sensitivity of the method to the internal structure
of both input trees.

Keywords finite automaton, pushdown automaton, approximate tree pat-
tern matching, subtree matching, tree edit distance
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Abstrakt

Tato práce se zabývá přibližným vyhledáváním ve stromech pomocí zásob-
níkového automatu. Využívá edit operace pro stromy, které byly definovány
Selkowem v [1]. Práce v návaznosti na studium metod pro přibližné
vyhledávání ve stromech představuje návrh nové metody pro vyhledávaní
výskytů vzorového stromu uvnitř vstupního stromu s maximálně k chybami při
použití zásobníkového automatu jako výpočetního modelu. Metoda nejdříve
na vstupu dostane vzorový strom, jehož výskyt chceme vyhledávat. Dle něj
sestaví zásobníkový automat. Poté pomocí nově vzniklého zásobníkového au-
tomatu zpracuje vstupní strom, uvnitř kterého se vyhledají výskyty vzorového
stromu. Tato práce obsahuje popis stávajících metod a přístupů, návrh nové
metody, implementaci nové metody a její otestování pro funkčnost a rychlost.
Metoda je implementována v jazyce Java. Součástí práce jsou experimenty,
na kterých jde vidět citlivost metody na vnitřní strukturu obou vstupních
stromů.

Klíčová slova konečný automat, zásobníkový automat, přibližné vyhledávání,
strom, editační vzdálenost
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Introduction

Arbology is a computer science field that studies trees [2]. Arbology discipline
applies the well-known principles of algorithms from stringology to trees to
create effective analogous tree algorithms. The name arbology comes from a
Spanish word árbol (in English: a tree). Every tree can be represented in a
linear notation. In this thesis, we use a prefix bar notation, see [3]. Every
instance of prefix bar notation can be generated by a context free grammar.
Therefore, trees in prefix bar notation belong to context free languages. Hence
a pushdown automaton is used as a model of computation. Because of the
everyday need to compare, store, or search data, trees are used frequently. For
example, trees are used for:

• Representing hierarchical data such as abstract syntax trees used by
compilers [4].

• Storing data in a way that makes it efficiently searchable [5].

• Representing sorted lists of data [6].

• As a workflow for management systems [7].

• Storing Barnes-Hut trees used to simulate galaxies [8].

One of the fundamental tree problems is given two trees, show which
changes need to be done to the first tree to match the second. A typical
real-world example of the problem is: “Find approximately this data inside
this XML file” This example task cannot be achieved by simple byte to byte
comparison or hash value comparison. Text‐based comparison methods (such
as the UNIX utility diff) lack understanding of a rigid hierarchical structure
in tree-like documents. Because of that, they produce unsatisfactory compar-
isons or irrelevant differences. Therefore advanced methods are needed. For
example, Yang in [9] suggests possible solutions for program comparison. He
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Introduction

makes use of the hierarchical structure of the programs. (Programming lan-
guage specifies a rigid hierarchical structure to a program.) Programs can be
seen as trees. In fact, they are trees—abstract syntax tree during the com-
pilation process. Therefore, the problem of two programs comparison can be
transformed into a tree to tree comparison problem. In most of the tree-like
documents, each block of data has a specified position in the document. Hence
in tree visualization, the order of vertices in a tree matter. Because of that,
we use ordered trees.

An ordered tree is one of the higher-dimensional generalization forms of
strings (others are, for example, graphs or webs). Therefore, a survey on string
edit distance provides knowledge that can be adapted to tree edit distance.
While string edit distance was studied five decades ago, tree edit distance was
studied in the late eighties. Selkow [1] and Tai [10] describe tree edit distance
as the minimum of specified edit operations (that apply changes to the first
or the second input tree) to make the two trees match each other. Different
sets of edit operations can be used.

Selkow in [1] works with labeled ordered trees and with three edit oper-
ations: insert a leaf, delete a leaf, relabel a vertex. There can be a specified
cost for each operation. Each of the edit operations may be used recursively,
so it is always possible to compute minimal edit distance. In literature, this
edit distance is called 1-degree edit distance or just Selkow distance. He pro-
posed a recursive algorithm to compute the edit distance between two trees.
The time complexity of the algorithm is O(n · m · d), where n and m are the
maximum numbers of children of any vertex in each of the trees, and d is the
maximum depth of the trees.

Let P and T be ordered trees and k a maximal 1-degree edit distance.
Šestáková, Melichar and Janoušek in [11] proposed a method for finding all
occurrences of the tree pattern P in the input tree T with up to k edit op-
erations between found occurrences and the tree pattern P . The method is
based on a concept of a finite automaton. Its edit distance for the tree to
tree comparison is based on the 1-degree edit distance. Firstly, it builds an
automaton for a given tree pattern P . Secondly, tree T is used as an input
to the automaton. Automaton outputs occurrences of the pattern P in the
searched tree T . Edit distances between occurrences and the tree pattern P
are up to k. However, this method does not support recursive deletion or
insertion of leaves. Therefore, it is not always possible to calculate the edit
distance between two trees via this method because of the finite automaton
schema’s limited computing power. The first phase of the method creates an
automaton with O(|A|k · mk+1) states where A is used alphabet, m = |T | and
k is maximum given distance.

This thesis proposes a new method for approximate tree pattern matching
based on automata theory and extends the paper [11]. The new method uses
the Selkow approach presented in the paper Tree to tree editing problem [1].
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Aim of the Thesis

Aim of the Thesis
The aims of this thesis are:

• Study methods for approximate tree pattern matching and the automata
approach for constrained approximate subtree matching introduced in
[11].

• Propose a new method for approximate tree pattern matching using the
theory of formal languages and automata. For example, 1-degree edit
distance and edit operations defined in [1].

• Implement the proposed method.

• Discuss time and space complexities.

• Perform appropriate testing of the implementation.

Structure of the Thesis
A brief description of the chapters and sections follows.

Chapter 1 (Theoretical Background) consists of used basic notation and def-
initions on alphabet, string, graphs, trees, finite and pushdown au-
tomata. In the end, there is an observation of the pushdown automata
determinization problem.

Chapter 2 (Related Work) presents research done on related work to this
thesis. It covers articles and papers on string pattern matching, approx-
imate string pattern matching, tree to tree comparison problem, Selkow
edit operations, and edit distance.

Chapter 3 (Using Pushdown Automata for Approx. Tree Pattern Matching)
introduces a new approach to tree pattern matching and approximate
tree pattern matching problem. The chapter firstly shows how this ap-
proach works with Selkow edit operations, how it is built into a pattern
matching automaton, and how it is beneficial for approximate pattern
matching. Secondly, the chapter shows a description of a new method
that builds and uses a pushdown automaton for approximate pattern
matching.

Chapter 4 (Implementation) presents the implementation of the proposed
method. The implementation is meant as a Poc for the proposed method.
The chapter consists of three sections. Firstly, the used space optim-
ilisation is explained. Secondly, public methods of public classes are
described. The third section describes implementation usage and the
structure of an input file for the prepared run configuration.
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Chapter 5 (Testing) The chapter is split into two sections. The first section
tests correctness of the proposed method. It is focused on Block type
matching and edit operation function tests. The second section exam-
ines the method performance for various input trees with different inner
structures.

Chapter 6 (Conclusion) consists of a summary of this thesis, sums up ful-
filled goals, and suggests enhancements for future work.
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Chapter 1
Theoretical Background

In this chapter, all the notations through this thesis are given along with basic
definitions and used terms.

1.1 Notations
Main notations used throughout this thesis are as follows:

• Σ for an alphabet,
• a, b, c for alphabet symbols,
• Σ, b/c for a labeled transition in a pushdown automaton. Σ is an input

symbol—every a from A, b is a stack top symbol to be popped from the
stack, c is a symbol to be pushed to the stack,

• w, x, y, z for strings,
• L for a language,
• M for both a finite and a pushdown automaton,
• p, q for states,
• δ for an automaton transition function,
• q0 for an initial state,
• F for a set of final states,
• R as a pushdown store alphabet,
• Z0 as an initial pushdown store symbol,
• G for a graph,
• V for a set of vertices in a graph,
• E for a set of lists of edges in a graph,
• T for an input tree,
• P for a tree pattern,

[…]

ss and sd. Shallow & repetetive tree pattern P is used with categories ss and
sd. Deep & unique is used with categories ds and dd. Deep & repetetive is
used with categories ds and dd.

All graphs show the dependency of elapsed time of search phase on input
data. As input data to the method, trees of different categories and types were
used. Results visualized by blue column used as input data a tree pattern P
with unique vertices. Results visualized by red column used as input data
a tree pattern P with repetetive vertices. Tests of all combinations of cate-
gories and types were conducted with increasing k value—max edit distance.
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5. Testing

shallow T deep T

Unique vertices shallow P t: u cat: ss t: u cat: sd
deep P t: u cat: ds t: u cat: dd

Repetetive vertices shallow P t: r cat: ss t: r cat: sd
deep P t: r cat: ds t: r cat: dd

Table 5.1: Combinations of tree pattern P and input tree T used for testing.
There are two types (t:) of trees: With unique (u) vertices and with repetetive
(r) vertices. Each type has four categories (cat:). The category is an unique
combination of shallow (s) or deep (d) tree pattern P and input tree T . The
types and the categories form eight unique combinations of input data for
testing purposes.
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Shallow & unique.
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B A

Shallow & repetetive.
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C

D

E

F

G

Deep &
unique.

A

B

A

B

C

C

C

Deep &
repetetive.

Figure 5.4: Tree patterns P used for performance testing.

Figure 5.5 presents result with k set to k = 0. Figure 5.6 presents result with
k set to k = 1. Figure 5.7 presents result with k set to k = 2. Figure 5.8
presents result with k set to k = 3.

The results show that the algorithm is sensitive to the structure of the
input data. The trees of repetitive type seemed to be more time-consuming
to process from all of the possible input data. As labels of the vertices repeat,
the algorithm processes more sequences of subtrees that almost match the tree
pattern. Therefore, it takes more computation before finding out that such a
sequence does not match.
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Figure 5.5: Graph of elapsed time with max. edit dist. = 0.
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Figure 5.7: Graph of elapsed time with max. edit dist. = 2.
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Chapter 6
Conclusion

It is shown that determinizable pushdown automata can be used to solve
approximate pattern matching problems. The proposed method creates a
pushdown automaton for a given tree pattern P that can find all occurrences
of the tree pattern P in an input tree T with maximal edit distance k. Selkow
edit operations are used to determine edit distance. The searching phase of
the method runs in O(k ·n·5k ·2n−k), where n = |prefbar(T )|. We showed that
the resulting automaton belongs to the class of Visisbly pushdown automata.
These automata are known to be determinizable.

Furthermore, this thesis defines a new type for searching called Block type
matching. It is implemented into the method. Because of the modular design
of the proposed method, the Block type matching can be easily substituted
with Selkow edit operation Delete.

The implementation of the method involves space optimalization to lower
space consumption. Performance tests showed that the method is sensitive to
the inner structure of input data.

The thesis LATEX source code is available at
https://gitlab.fit.cvut.cz/rencluka/DP. The implementation source
codes, test data, and run configurations are available at
https://gitlab.fit.cvut.cz/rencluka/dpimplementace.

6.1 Goals Fulfillment
The goals were the following:

• Study methods for approximate tree pattern matching and the automata
approach for constrained approximate subtree matching introduced in
[11].

• Propose a new method for approximate tree pattern matching using the
theory of formal languages and automata.
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6. Conclusion

• Implement the proposed method.

• Discuss time and space complexities.

• Perform appropriate testing of the implementation.

We proposed a new method based on the previous studies of approximate
tree pattern matching. Chapter 2 sums up conducted research on related
work. The newly proposed method combines 1-degree edit distance, pattern
matching automata theory, and pushdown automata theory. Additionally, it
is extended with our own approach to approximate pattern matching. Imple-
mentation of the method is in Java programming language. Object-oriented
programming principles make the implementation easy to read and debug.
The attached code consists of not only the implemented method itself but
also of a class for tree visualization and tree parameters viewer. Time and
space complexities are discussed in Chapter 3. As the method consists of mul-
tiple parts, the time and space complexities are discussed for each part. At
the end of the chapter, time complexities are evaluated for the whole method.
The testing of the method is presented in Chapter 5. It is split into two parts.
Firstly, the function of the method is tested. These tests shall show the cor-
rectness of the method. Secondly, performance testing is conducted. These
tests are focused on showing if the method behaves differently for various in-
put trees. The results of the conducted tests are evaluated and presented in
this thesis. See attached SD card for raw test data.

We state that all goals were fulfilled.

6.2 Future Work
This thesis introduced a new comprehensive method for approximate tree pat-
tern matching. The modular design of its build phase can be easily extended
in multiple ways. Firstly, the method can support a new edit operation. As
this thesis works with ordered rooted trees, we thought about edit operation
called swap(T1, T2), where T1 and T2 are subtrees of an arbitrary tree T . It
would swap the position of two subtrees in a tree. Secondly, the implemen-
tation part can be enhanced, as well. This thesis showed that ABTTPMA
belongs to Visibly pushdown automata class that is known to be determiniz-
able. The implementation can be extended by ABTTPMA determinization.
In addition, the experimental test environment can be transformed into an
application with GUI.
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Appendix A
Acronyms

ABTTPMA Approximate block type tree pattern matching automaton

PoC Proof of concept

SDK Software development kit

ASCII American standard code for information interchange

XML Extensible markup language

HTML Hypertext markup language

CAD Computer-aided design

UML Unified Modeling Language

Apx Approximate

CPU Central processing unit

RAM Random-access memory

GUI Graphical user interface
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Appendix B
Contents of Enclosed SD Card

readme.txt....................the file with SD card contents description
thesis............................................the directory of thesis

thesis.pdf................................thesis text in PDF format
src..................the directory of LATEX source codes of the thesis

implementation................................ the thesis text directory
src................ the directory with source codes of implementation
tests.............................the directory with tests input data.
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