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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání patří mezi obtížnější, neboť vyžaduje krok do neznáma: návrh vlastního algoritmu. Zadání konstatuji jako splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 55 (E)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah práce je na počet stran přiměřený. Text obsahuje části, které jsou celkem zbytečné, a to především v kapitole 2
(Related work). Vyloženě nerelevantní je několik stran o UML diagram version: porovnávání diagramů; odkazovaný článek se
netýká předmětu práce, navíc student se v popisu nezaměřuje na algoritmický aspekt porovnání orientovaných acyklických
grafů, ale pouze na aplikaci (vizuální podání rozdílu mezi dvěma diagramy). Celá podkapitola 2.2 (vyhledávání v řetězcích) je
rovněž nerelevantní (dávala by trochu smysl, kdyby obsahovala informace o vyhledávání s Levenshteinovou/editační
vzdáleností). I přes tyto zbytečné části rešerše je tato část nedostatečně zpracovaná a působí dojmem, že tam je, jen aby tam
něco bylo. V práci tedy naprosto chybí ucelený přehled o přibližném vyhledávání ve stromech, vzdálenostech mezi stromy a
algoritmech na jejich výpočet. Výjimku tvoří Selkowova vzdálenost (i tak je algoritmus na její výpočet popsán velmi
nepochopitelně).

Po věcné stránce text obsahuje řadu chyb a nepřesností takového významu, že činí tuto teoretickou práci těžko
pochopitelnou. V popisu konstrukce konečného automatu na vyhledávání s Hammingovou vzdáleností chybí vyhledávací
smyčka; nejde o opomenutí, student jinde v textu píše, že tato smyčka tam není záměrně; bez ní ale automat nemůže
vyhledávat. Pseudokód v algoritmu 2 není formálně správně: mnoho vlastností výsledného zásobníkového automatu není
definováno (např. množina koncových stavů, zásobníková abeceda, počáteční zásobníkový symbol); přitom další text a
algoritmy tyto vlastnosti využívají; tento pseudokód, příklad 3.7 a důkaz teorému 3.3 si ani vzájemně neodpovídají (někde se
mluví o odstranění symbolu Z0 ze zásobníku, což se ale neděje). Bylo by vhodné si pseudokódy před odevzdáním alespoň
jednou odkrokovat.

Navržená vzdálenost dvou stromů, především část "block type matching", je velmi zajímavá a dává smysl. Nápad na tuto
vzdálenost považuji za největší přínos této práce. O její definici 3.1 to ale říci nelze: kvůli formálním chybám (otočené "menší
než", které se vyskytuje na mnoha místech v práci, ale hlavně "Ti je nejpravějším potomkem Ti") nejde pochopit, v čem
vzdálenost spočítá, bez přečtení dalších částí práce. Z textu není jasné, jak má fungovat algoritmus vyhledávání se studentem
navrženou vzdáleností. Text obsahuje pouze algoritmus na konstrukci nedeterministického zásobníkového automatu (velmi
nedůsledně specifikovaný, čtenář si musí mnoho domyslet). Dále je obsažen důkaz časové složitosti vyhledávání nad tímto
automatem, ze kterého není poznat, jakým způsobem je nedeterministické vyhledávání realizováno. Až z implementace (a ne
z důkazu samotného!) lze domyslet, že student má pravděpodobně na mysli rekurzivní backtracking. Práce obsahuje důkaz,
že automat lze determinizovat. Chybí ale jakékoli zdůvodnění, proč nakonec používá jen nedeterministickou verzi. S ohledem
na to, že výsledná časová složitost vyhledávacího algoritmu je exponenciální, by takové zdůvodnění bylo na místě.

K navrženým algoritmům mám ještě jednu připomínku: dojde k nahlášení jednoho výskytu stromu vícekrát, s více
vzdálenostmi najednou. Algoritmus neobsahuje způsob, jak najít a nahlásit daný výskyt s pouze nejmenší vzdáleností.
Algoritmus tedy neodpovídá studentově definici vzdálenosti, která minimalitu obsahuje. Škoda, že se student neinspiroval v
konstrukci vyhledávacích automatů pro řetězce a editační vzdálenost, které jsou probírané v oborovém předmětu a které se
s tímto jevem vyrovnávají.

Za nedostatečné považuji i testování. Testování správnosti podle textu spočívá ve spuštění referenční implementace oproti
jednomu vstupu (podle přílohy se zdá, že to tak naštěstí nebylo).

Oceňuji, že student použil snadno pochopitelné definice stromů i že mnoho definic a vět doplňoval vysvětlením vlastními
slovy.

Z hlediska typografického i jazykového práce obsahuje chyby, není jich však mnoho a s přihlédnutím ke skutečnosti, že
student nepsal ve svém rodném jazyce, je práce z tohoto pohledu na dobré úrovni.

Nenašel jsem porušení citační etiky, využití zdrojů má však své rezervy. Kromě již zmíněné nedostatečné rešerše jsou často
citované zdroje nerelevantní i v kontextu, kdy je na ně odkazováno. Příklady: odkaz na barovou notaci v úvodu vede na
nepublikovanou přednášku; je uvedeno, že myšlenky v práci vychází z amerického patentu, zároveň nikde v práci není
rozebráno, zda je takové použití patentu zákonné; odkaz na publikaci o zásobníkových automatech v místě, kde se mluví o
automatech řetězcových (příklad 2.1).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 80 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemnou částí je implementace navržených algoritmů. Není jasné, proč se student rozhodl pro jazyk Java (nikde není
zdůvodnění). Implementace zřejmě odpovídá navrženému algoritmu a na mé nahodilé testování dávala výstupy odpovídající
algoritmu. Výhrady mám k programátorskému stylu, především globálním proměnným, dále k velkému množství
zakomentovaného kódu a přitom malému množství vysvětlujících komentářů, stejně tak k ladícím výpisům.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

50 (E)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Za přínos práce považuji nápad na vzdálenost dvou stromů: block type matching v kombinaci se Selkowovou vzdáleností. Z
důvodu malé pečlivosti v ostatních částech práce: rešerše a algoritmy, by ostatní části práce byly použitelné po značném úsilí.
Skutečnost, že navržený algoritmus neodpovídá vzdálenosti a že je z důvodu ne úplně dobré práce s nedeterminismem
exponenciální, sráží přínosy této práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Jakým způsobem byly použity výsledky J. Oomena z amerického patentu ve Vaší práci?
2. Jakým způsobem/algoritmem pracujete při vyhledávání s nedeterministickým zásobníkovým automatem? Proč jste se
rozhodl nepoužít konstrukci deterministického zásobníkového automatu a následné vyhledávání nad ním?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 65 (D)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce přináší zajímavou myšlenku na výpočet vzdálenosti dvou stromů použitelnou v praktickém vyhledávání. Dojem z práce
kazí nedotažený algoritmus na konstrukci vyhledávacího zásobníkového automatu (který v důsledku toho nefunguje) i
nedostatečné vyrovnání se s výzvami, které nedeterminismus přináší; stejně tak i řada formálních chyb. V práci prakticky
chybí přehled "state-of-the-art". Implementace navrženého algoritmu je průměrná.

Podpis oponenta práce: